粤农函〔2017〕515号

关于印发《2017年广东省补贴农机具

（烘干机）质量跟踪调查工作

实施方案》的通知

各地级以上市农业局，顺德区农业局：

为加强农业机械化质量监督管理，促进农机化提质增效，根据农业部农机化司有关工作要求，结合我省实际，我厅制定了《2017年广东省补贴农机具（烘干机）质量跟踪调查工作实施方案》，现予印发，请认真贯彻落实。

                                 广东省农业厅

                               2017年5月11日

（联系人：刘伟璇、邬千佑，联系电话：020-37288260、020-37386651）
2017年广东省补贴农机具（烘干机）

质量跟踪调查工作实施方案

为加强农机使用过程中的质量监督管理，不断提高财政资金补贴农机具质量与安全水平，根据农业部农机化司有关工作要求，结合我省实际，我厅决定对烘干机进行质量跟踪调查，特制定本实施方案。

一、主要内容

本方案包括主要依据，具体内容，调查的区域及数量，调查方法，调查报告等方面。本方案适用于在我省生产、销售、使用的享受农机补贴的烘干机的质量跟踪调查。

二、主要依据

农机质量跟踪调查的主要依据有：

1.《农业机械化促进法》

2.《农业机械安全监督管理条例》

3.《农业机械质量调查办法》

4.GB 10395.1 《农林拖拉机和机械 安全技术要求 第1部分：总则》

5.GB 10396 《 农林拖拉机和机械、草坪和园艺动力机械 安全标志和危险图形 总则》

6.GB/T 16714-2007 《连续式粮食干燥机》

7.JB/T 10268-2011 《批次循环谷物干燥机》

8.GB/T 6970-2007 《粮食干燥机试验方法》

9.NY1644-2008 《粮食干燥机运行安全技术条件》

10.DG/T 017-2016《谷物干燥机》

三、调查的具体内容

（一）调查的农机具确定。2017年农机质量跟踪调查的农机具为2014年至2016年本省用户购买并享受农机补贴的烘干机,着重调查湖南省盈峰光能机械有限公司、耒阳市普京科技发展有限公司、上海三久机械有限公司、宁波江北喜达机械制造有限公司和佛冈明阳机械有限公司等5家销售量较大的企业生产的烘干机。

（二）检查生产企业质量保障情况。包括企业规模、生产条件、技术文件、生产设备和维修服务能力等。

（三）检查销售及售后服务情况。包括经销商规模、经营制度、行为规范、零配件供应以及“三包”服务条件等。

（四）了解农机户对质量状况的反映。包括用户对补贴农机具产品的安全性、可靠性、适用性和服务质量等情况的评价。

四、调查的区域和数量

    （一）调查的区域。调查区域为梅州、汕尾、惠州、江门、清远、肇庆、茂名等7个用户较多的市。各有关市农业局负责组织本市烘干机质量跟踪调查工作，省农机质量跟踪调查组将重点参与除汕尾以外6个市的调查活动。

    （二）调查用户数量。为了充分反映生产企业的产品质量状况和企业售后服务情况，同时考虑销售区域、销售数量以及质量情况，对每个生产企业选取不少于19个用户进行调查。

五、调查方法

农机质量跟踪调查工作要严格按照有关规定，客观、公正、深入、细致地开展调查，确保调查质量。调查方法主要采取入户调查和召开座谈会等方式进行,对调查中反映质量问题较多的进行跟踪处理。

六、调查报告

调查报告内容包括：调查工作的组织实施情况、农机具的发展现状、质量跟踪调查工作的总体情况、质量跟踪调查结果及分析、经销商运行情况、存在的问题及改进建议等。

七、组织领导、工作安排和要求

（一）组织领导

农机质量跟踪调查工作由省农业厅委托省农业机械试验鉴定站具体组织实施，请各有关市、县农机化行政主管部门协办。

省农机质量跟踪调查组组长：陈永志（省农机试验鉴定站站长）

副组长：张  辉（省农机试验鉴定站副站长）

成  员：由省农机试验鉴定站派技术骨干组成，省农业厅农机化办适当安排人员参加。

（二）工作安排

    2017年5月成立省农机质量跟踪调查组，起草具体实施方案，组织开展相关培训。

2017年6月至10月组织开展质量跟踪调查工作。

2017年10月至11月上旬收集、整理和汇总各地调查资料。

2017年11月30日前完成年度农机质量跟踪调查报告的编写。

（三）工作要求

    1.各有关市根据农机质量跟踪调查工作任务和要求，成立农机质量跟踪调查小组，认真组织烘干机质量跟踪调查，积极配合省农机质量跟踪调查组开展调查工作。其他市可自行组织开展对烘干机的质量跟踪调查。

2.请按照附件2要求，开展农机质量跟踪调查。

3.各有关市请于2017年10月20日前将相关调查表、汇总表以及调查报告上报省农机质量跟踪调查组。联系人：邬千佑，联系电话020-37386651，邮箱：gdnjwqy09@163.com。

附件：1.省农机质量跟踪调查工作时间安排表

2.2017年农机质量跟踪调查工作任务分配表

3.生产企业调查表

4.经销商调查表

5.用户调查表

6.2017年农机质量跟踪调查汇总表

附件1：

省农机质量跟踪调查工作时间安排表

	时间安排
	调查区域和内容
	备  注

	2017年5月
	举办全省农机质量调查培训班

	2017年6月
	梅州、肇庆
	省调查组到地市调查的具体时间到时另行通知。

	2017年7月
	江门、茂名

	2017年8月-9月
	清远、惠州

	2017年10月
	整理汇总调查材料

	2017年11月30日
	上报质量调查报告
	11月30日前完成上报材料

附件2：

2017年农机质量跟踪调查工作任务分配表

	序号
	地级市
	湖南盈峰
	耒阳普京
	上海三久
	宁波喜达
	佛冈明阳
	耒阳兴农
	其它企业
	合计

	1
	梅州
	10
	25

	15
	2

	52

	2
	江门

	40

	14

	54

	3
	茂名
	15

	35

	50

	4
	肇庆
	25
	20

	4

	49

	5
	清远

	5
	4

	3

	12

	6
	惠州

	6

	19

	25

	7
	汕尾

	4

	4

	8
	合计
	50
	50
	50
	50
	27
	19
	0
	246

附件3：

生产企业调查表
调查单位：                                    调查日期：2017年    月    日

	企业名称

	注册资金（万元）

	企业员工人数

	工程技术人员数量

	三包服务人员数量

	生产设备
	       台（套）
	生产设备总值
	                万元

	生产厂房、仓库建筑面积

                m2
	           平方米。

	产品生产方式
	□本企业加工生产        □本企业组装生产

□贴牌销售国内产品      □代理销售国外产品

	整机出厂检验
	□执行检验制度          □未执行检验制度

	产品出厂记录
	□已建立   □未建立
	出厂记录保存期限：        年

	□产品名称   □规格   □数量   □生产日期   □生产批号

□检验合格证号   □购货者名称及联系方式   □销售日期

	推广鉴定情况
	获得部级证书产品个数：      ；获得省级证书产品个数：       ；

	是否粘贴推广鉴定证章：□是   □否    □其他

	生产销售情况
	□有销售台帐       □无销售台帐      □其他：

	2014--2016年销售      台，主要产品：
2013年销售      台，主要产品：

	主销省份：□少于3省     □3～5省     □5省及以上

	产品依据标准
	企业标准□        标准代号名称：

	国家或行业标准□  标准代号名称：

	是否经过质量技术监督局备案  □已备案    □未备案

	质量保障控制体系
	质量保障制度：□有 □无   质量考核办法：□有 □无

	岗位质量责任制：□有 □无；ISO认证：□有 □无

	售后服务情况

	是否设立售后服务机构：□是，□否
	售后服务专用车辆

（辆）

	2014年售后服务   （次）
	退货     ；换货     ；修理     ；

	2015年售后服务   （次）
	退货    ；换货     ；修理     ；

	出现问题的主要原因
	用户方面：培训欠缺□        操作不当□

          缺乏维护保养□    超负荷使用□

产品质量：零配件□；适应性问题□；

（注：售后服务情况需在横线处填写具体件数）
调查人：                                     记录人
附件4：

经销商调查表
调查单位：                                             调查日期：2017年    月    日
	经销商名称

	注册资金
	（万元）

	营销时间（年）

	员工人数（人）

	营销范围是否包含农业机械
	□是 □否
	是否具备企业法人资格
	□是    □否

	是否具有固定经营场所、零配件库
	□是 □否
	零配件储配库面积（m2）

	销售补贴农机具

产品种类
	□  烘干机  □收割机 □ 微耕机 □增氧机   □其他

	2014年
	销售量(台套)

	2015年
	销售量(台套）

	2016年
	销售量(台套）

	进货检查

验收制度
	□建立 （查验内容：□检验合格证□检验报告□工业生产许可证）

	□未建立

	销售记录制度
	□建立      保存期限：      年

（包含：□用户姓名，□用户地址，□机具名称，□规格型号，□生产企业，出厂编号，□联系方式等）

	□未建立

	销售中告知内容
	□产品性能□用途□适用范围□配置要求□其他

	交付产品时已做到下列要求
	□当面交验、试机       □交付随附的工具、附件、备件

□提供正规发票、三包凭证及使用说明书等   □填写三包凭证

□明示产品三包有效期和三包方式         □进行必要的培训

□提供生产者或销售者授权或委托的修理者信息

	三包服务
	是否建立售后服务制度
	□是    □否
	是否设立售后

服务机构
	□是      □否

	专职售后

服务人员（人）

	是否有售后服务

专用车辆
	□是
	（台）

	□否

	维修服务

方式
	□销售商自己提供           □生产企业提供

□企业委托其他修理者提供   □销售商委托其他修理者提供

	2014年售后服务        （次）。

其中：退货     ；换货     ；修理     ；
	2015年售后服务        （次）

其中：退货     ；换货     ；修理     ；

	2016年售后服务        （次）其中：退货     ；换货     ；修理     ；

	出现问题的主要原因
	用户方面：培训欠缺□  操作不当□   缺乏维护保养□   超负荷使用□

产品质量：零配件□；适应性问题□；

调查人：                                     记录人：

附件5：

用户调查表

调查单位：                                              调查日期：       年   月   日
	用户

情况
	姓名

	联系电话

	从事干燥机操作年限
	年

	家庭住址

	使用培训情况
	未培训□     上机前培训□    专业培训□

	机器

情况
	产品型号

	生产企业

	结构型式
	连续式□    循环式□
	干燥方式
	直接加热□    间接加热□

	燃烧种类
	热风机□ 冷却风机□热风炉□  燃烧器□
	配套电机总功率
	               kW

	出厂日期

	出厂编号

	购机日期

	干燥物料
	玉米□   稻谷□   小麦□    其他□

	安

全

性

	安全防护
	对操作人员有危险的外露传动、回转部件应有可靠的防护罩。
	是□否□

	安全信息
	对操作者存在或有潜在危险的防护装置、电机传动装置、除尘风机口、高温热源装置、排粮链传动机构等部位，应在其附近明显位置上设置永久性安全警示标志，安全标志应符合GB 10396的要求。
	有□无□

	人身安全事故
	有□无□
	安全事故情况描述及处理结果:

	用户评价
	很满意□，   比较满意□，   一般□，   差□，   很差□
	得分：

	可

靠

性
	是否有故障
	有□  无□
	累计发生故障的次数
	                 次

	首次故障前烘干时间（轻微故障不计入）
	        小时
	首次故障前烘干量
	                 吨

	总烘干时间
	       小时
	总烘干量
	             吨

	用户评价
	很满意□，   比较满意□，   一般□，   差□，   很差□
	得分：

	发生日期
	故障发生部位和表现
	故障原因及处理情况
	备注

	适

用

性
	适用物料情况
	好□   中□   差□
	烘干能力
	好□   中□   差□

	烘干效果
	好□   中□   差□
	燃料消耗情况
	好□   中□   差□

	电气控制可靠性和灵敏度
	好□   中□   差□
	配套电机适用情况
	好□   中□   差□

	用户评价
	很满意□， 比较满意□， 一般□， 差□， 很差□
	得分：

	售后服务
	产品的安装调试满意程度
	好□   中□   差□
	售后服务的及时性
	好□   中□   差□

	三包配件是否容易购买
	是□  否□
	售后服务人员解决问题的能力
	好□   中□   差□

	用户评价
	很满意□， 比较满意□， 一般□， 差□， 很差□
	得分：

	投诉情况
	有□ 无□
	对投诉有无处理
	有□ 无□
	用户评价综合得分
	得分：

	用户反馈意见
	下次是否还会购买同一个企业的产品吗？
	     是□  否□

	备   注
	根据实际情况在空格处填写或在候选项□中打√;  2.评分标准：很满意为90～100分，比较满意为70～89分，一般为60～69分，差为40～59分，很差为39分以下。

调查人签字：                              用户签字：
附件6：

    市 2017年农机质量跟踪调查汇总表
	序号
	生产企业名称
	产品信息
	用户情况

	产品型号
	结构形式
	干燥方式
	加热器具
	干燥物料
	用户姓名
	从事烘干机操作年限
	培训情况

	未经过培训
	上机前培训
	专业培训

	连续式
	循环式
	直接

加热
	间接

加热
	热风机
	冷却

风机
	热风炉
	燃烧器
	玉米
	稻谷
	小麦
	其他

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14
	统计汇总说明：1.按生产企业先归类，同一生产企业的烘干机用户归在一起。2.根据烘干型号，按照先多后少的原则进行排放。3.从事烘干机操作年限，单位为年，填写时不要带单位，只写阿拉伯数据，如某用户机务工作时间二年半，只写2.5就行。4.在汇总记录时，应在相应的评价项目中打上“1”，例如“培训情况”，如用户没有经过培训的，在“未经过培训”项下面记上“1”，不要打“√”。5.各市汇总上报时请用电子表格上报（可在农机质量投诉和农机统计Q群文件下载此表）。

	序号
	安全性
	可靠性B2

	安全标志
	安全防护装置
	人身安全事故
	用户评价
	发生故障情况
	首次故障烘干时间（小时）
	首次故障前烘干量（吨）
	总烘干时间（小时）
	总烘干量（吨）
	用户评价

	电机传动

装置
	除尘内机口
	高温热源装置
	排粮链传动机构
	外露的传动件、旋转部件是否有安全防护

	很满意
	较满意
	一般
	差
	很差
	用户评分
	是否发生过故障
	发生故障
次数

	很满意
	较满意
	一般
	差
	很差
	用户评分

	有
	无
	有
	无
	有
	无
	有
	无
	有
	无
	有
	无

	是
	否

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	序号
	适用性
	售后服务状况B4
	用户评价综合得分
	是否会再次购买该企业的产品

	适用物料情况
	烘干能力
	烘干效果
	燃料消耗情况
	电气控制可靠性和灵敏度
	配套电机适用情况
	用户评价
	三包期外配件是否容易购买
	产品安装调试满意程度C41
	售后服务及时性
	售后服务人员解决问题的能力
	用户评价
	投诉处理

	好
	中
	差
	好
	中
	差
	好
	中
	差
	好
	中
	差
	好
	中
	差
	好
	中
	差
	很满意
	较满意
	一般
	差
	很差
	用户评分

	好
	中
	差
	好
	中
	差
	好
	中
	差
	很满意
	较满意
	一般
	差
	很差
	用户评分
	是否有投诉
	是否有处理

	是
	否

	有
	无
	有
	无

	是
	否

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

公开方式：依申请公开

  排版：阎  倩                                   校对：刘伟璇